
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio del Genio civile di Catania 

DETERMINA N. 675 DEL 02/10/2025 
DI AGGIUDICAZIONE 

ai sensi dell’articolo 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. c) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, attraverso la piattaforma “TuttoGare”, con aggiudicazione 
mediante il criterio di selezione delle offerte del massimo ribasso, ossia prezzo più basso, 
sull’importo posto a base d’asta dei “Lavori di mitigazione del rischio idraulico in località 
Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del torrente Continella, a 
monte e a valle dell’incrocio tra la SP 2/III e la S.S. 114, nel territorio del Comune di Giarre, a 
seguito dell’evento atmosferico del 22/10/2024”. 

CUP: G88H24001280002 – CIG: B8166F0855 

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo 
n.81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025/2027”; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025/2027”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2025-2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 9.2. 
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori”; 



Visto Il D.D.G. n. 823 del 16 giugno 2022, con cui il Dirigente Generale del DRT ha conferito 
all’Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio del Genio Civile di 
Catania con decorrenza dalla stessa data; 

Considerato che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 448 del 13/02/2023, all’ing. Duilio 
Alongi, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 2 a 
decorrere dal 14/02/2023, prorogato con D.P. Reg. n. 667 del 07/03/2024 fino al 31/12/2026, 
giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024; 

Visto il D.D.G. n. 2297 del 09/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT nomina RUP dei 
lavori in oggetto il dott. geol. Vito Zingale, funzionario presso l’Ufficio Genio Civile di Catania, 
e l’Ufficio DD.LL., successivamente modificato con D.D.G. n. 1360 del 07(08/2025; 

Visto il D.D.G n. 2297 del 09/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT nomina 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento l’ing. Antonino Curcio, funzionario 
direttivo presso il Servizio Genio Civile di Catania; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 332 del 21/10/2024 – Art. 3 della L.R. n. 13 del 07/07/2020, 
“Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale per gli eventi meteo avversi che 
hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 19 e 20 ottobre 2024”; 

Viste le seguenti note: 
- della Prefettura di Catania n. 5709 del 15/01/2025 di sollecito intervento di mitigazione 

del rischio esondazione del Torrente Continella; 

- dell’Ufficio del Genio Civile di Catania n. 38874 del 24/03/2025, con la quale veniva 
trasmesso il progetto esecutivo approvato in conferenza dei servizi, validato e verificato ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, per richiesta copertura finanziaria; 

- dell’Ufficio del Genio Civile di Catania n. 82451 del 04/07/2025, con la quale si 
trasmetteva un sollecito per la richiesta di copertura finanziaria; 

- del D.R.P.C. n. 34618 del 28/07/2025, con la quale vengono autorizzati l’immediato 
affidamento dei lavori e il finanziamento della somma complessiva di € 500.000,00 a 
favore del D.R.T. per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di mitigazione del 
rischio idraulico in località Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura 
dell’alveo del Torrente Continella, a monte e a valle dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S: 
114, nel territorio del Comune di Giarre (CT)”, sul capitolo 500012 C.U.2.02.01.09.012 – 
“Fondo per le emergenze di conto capitale per la realizzazione di lavori per fronteggiare 
l’emergenza e mitigare la crisi di competenza del Dipartimento di Protezione Civile”, 
Rubrica 4, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025; 

Vista la Decisione di contrarre n. 552 del 19/09/2025, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, di approvazione e avvio della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c), del D.Lgs. 36/2023, per l’individuazione 
dell’aggiudicatario dei “Lavori di mitigazione del rischio idraulico in località Santa Maria La 
Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del torrente Continella, a monte e a valle 
dell’incrocio tra la SP 2/III e la S.S. 114, nel territorio del Comune di Giarre, a seguito 
dell’evento atmosferico del 22/10/2024”, previa consultazione di almeno 5 OO.EE., in 
possesso dei necessari requisiti e abilitati e iscritti all’Elenco degli Operatori Economici, 
gestito dalla piattaforma denominata “TuttoGare” della Regione Siciliana al fine di garantire 
l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e imparzialità; 

Considerato che questa Stazione Appaltante ha pubblicato sul portale “TuttoGare” della Regione Siciliana 
in data 01/09/2025 la Lettera di invito per la procedura di cui alla Decisione di contrarre sopra 
richiamata; 



Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 del 
11/09/2025 e che entro tale termine su n. 6 OO.EE. invitati solo n. 5 hanno dato seguito 
presentando offerta, come di seguito riportato: 

O.E. C.F. RIBASSO 

Guccione Pro Build s.r.l. OMISSIS 26,699% 

Edilav S.r.l. OMISSIS 34,000% 

ISAF Costruzioni S.r.l. OMISSIS 28,846% 

Costruzioni Ambientali S.r.l. OMISSIS 34,790% 

Conticello Luigi OMISSIS 34,321% 

Visto il verbale di proposta di aggiudicazione del 22/09/2025, nel quale il seggio di gara in funzione 
dei ribassi su indicati, ha proposto l’aggiudicazione nei confronti della società Costruzioni 
Ambientali S.r.l., con sede legale OMISSIS, C.F. e P.I. OMISSIS, Rappresentante Legale l’ing. 
Roberto Priolo, nato OMISSIS, C.F. OMISSIS, che ha offerto un ribasso del 34,790% 
sull’importo a base d’asta e la cui applicazione determina un importo contrattuale di € 
244.354,02 compresi costi della manodopera e oneri della sicurezza, oltre IVA a norma di 
legge se prevista; 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli delle dichiarazioni rese in fase di gara e dei requisiti di cui 
all’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., effettuati attraverso la piattaforma “FVOE” di ANAC, 
nei confronti dell’O.E. su meglio generalizzato; 

Preso atto dell’esito positivo della verifica della regolarità contributiva (DURC) dell’O.E. Costruzioni 
Ambientali S.r.l. avente prot. n. INAIL_49901927 richiesta in data 09/07/2025 e con scadenza 
in data 06/11/2025, acquisito al protocollo di questo Ufficio in data 23/09/2025 al n. 108725; 

Preso atto della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) dell’O.E. Costruzioni Ambientali S.r.l, prot. 
PR_PAUTG_Ingresso_0155509_20250925, richiesta in data 25/09/2025, acquisito al 
protocollo di questo Ufficio in data 01/10/2025 al n. 112383, la quale risulta essere in 
istruttoria;  

Preso atto che la validità dell’iscrizione dell’O.E. nella White List è scaduta il 28/09/2025, e che, nelle 
more del rinnovo, è stata presentata apposita istanza alla Prefettura di Palermo prot. n. 
0133273 del 11/08/2025; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 17, commi 8, D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto potrà essere 
iniziata, per motivate ragioni, anche prima della stipula, nonché, se sussistono le ragioni 
d’urgenza di cui al comma 9, dovrà essere iniziata prima della stipula; 

Ritenuto di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa presentazione, da parte 
dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza 
assicurativa a copertura dei rischi inerenti all’esercizio dell’attività professionale e della 
comunicazione dei dati relativi al conto dedicato, nonché del pagamento dell’imposta di bollo 
ai sensi dell’art. 3, dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, se dovuto; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, 
co. 41, della L. 190/1990, e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2016; 

Ritenuto di dover disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
all’O.E. Costruzioni Ambientali S.r.l. su meglio generalizzata; 

 
 



DETERMINA 
1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportate. 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., sotto condizione risolutiva 
come previsto dall’art. 92, co. 3, del D.Lgs. 159/2011, i lavori di cui in oggetto all’O.E. Costruzioni 
Ambientali S.r.l., con sede legale OMISSIS, C.F. e P.I. OMISSIS, Rappresentante Legale l’ing. Roberto 
Priolo, nato OMISSIS, C.F. OMISSIS, che ha offerto un ribasso del 34,790% sull’importo a base d’asta e 
la cui applicazione determina un importo contrattuale di € 244.354,02, compresi costi della 
manodopera e oneri di sicurezza, oltre IVA a norma di legge se prevista. 

3. Dare atto che le somme per il pagamento dei lavori, cosi come individuati, trovano copertura 
all’interno del capitolo di spesa 500012 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, 
Codice finanziario U.2.02.01.09.012. 

4. La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Servizio del Genio 
Civile di Catania, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 
98, co. 6, della L.R. 8 maggio 2015, n. 9. 

Il Dirigente Capo del Servizio Regionale 
del Genio Civile di Catania 

ing. Gaetano Laudani 
Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.Lgs. 39/1993 


